
                      
 

                          

Palackého 740/1, Praha 1 - Nové Město, 110 00                  www.nasJezisek.cz 
IČ: 03385795, DIČ: CZ03385795                                  Rádi Vás uvítáme na www.facebook.com/nasJezisek 
Tel: +420 777 602 100                                   E-mail: info@nasJezisek.cz 
 

		

	
Celoplošný	vratný	systém	zálohovaných	hrnečků	a	kelímků		
„Náš	Ježíšek“	na	adventních	a	vánočních	trzích	v	Brně	2018		

	
Vratný	 systém	 je	 součástí	 projektu	 „Tradiční	 advent	 a	 Vánoce	 s	naším	 Ježíškem,“	 který	 navrací	
Ježíška	do	veřejného	prostoru.	
Spolek	pro	tradiční	Vánoce	(dále	jen	Spolek)	je	společně	se	svými	partnery	–	Českým	porcelánem	a.s.	
a	 Cup	 Systém	 s.r.o.	 jediným	 investorem	 všech	 nádob	 s	vyobrazenou	 podobou	 „Našeho	 Ježíška“	 	 a	
přepravních	boxů	na	tyto	nádoby.	
	
Co	je	celoplošný	vratný	systém?	
1. Prodej	 nápojů	 do	 jednotných	 vratných	 nádob	 (porcelánových	 hrnečků	 a	 kelímků	 „Náš	

Ježíšek“)	za	zálohu	se	zárukou	zpětného	vykoupení,	které	budou	umyty	a	vráceny	do	oběhu.	
Návštěvník	 si	 může	 hrneček	 i	 kelímek	 ponechat	 jako	 suvenýr,	 záloha	 se	 v	té	 chvíli	 stává	
prodejní	cenou	(prodávajícím	je	Spolek).	

	
Proč	vratný	systém?	
1. Zvyšuje	kulturu	konzumace	na	trhu	

	–	konzumace	z	příjemné	nádoby	s	pevnou	formou	poskytuje	možnost	si	nápoj	skutečně	
vychutnat.		

2. Zákazník	není	nucen	k	odrazující	konzumaci	z	neforemného,	nevratného	kelímku,	která	je	
nouzovým	řešením.	

3. Výrazně	snižuje	množství	odpadu	–	za	celé	období	trhů	o	cca	1,25	milionu	kelímků	
4. Snižuje	nepořádek	v	místě	konání		

– vratné	nádoby	se	nepovalují	a	neplní	odpadkové	koše	
– spotřebitel	nádobu	vrátí	nebo	si	ji	ponechá	jako	suvenýr	
– nedopitky	zákazník	nevylívá	s	odhozenou	nádobou	do	koše,	ale	odváží	je	poskytovatel	

servisu	ve	svém	boxu	se	špinavými	nádobami.	
5. Záloha	nezatěžuje	návštěvníka	–	bude	mu	vrácena	a	on	si	může	koupit	na	trhu	cokoliv	jiného	

(i	u	prodejce	nápojů)	
6. Vratný	systém	už	návštěvníci	znají	z	roku	2015,	2016	a	2017	i	jiných	akcí,	a	dle	ankety	

Masarykovi	univerzity	z	roku	2015	88%	dotázaných	schvaluje	systém	jako	přínosný	a	
74%	nevidí	v	záloze	komplikaci.	
	

Proč	celoplošné	uplatnění?	
1. Dává	zákazníkovi	jistotu	návratu	zálohy	oproti	nepoškozené	nádobě	u	každého	prodejce		
2. Skrze	evidenci	přináší	prodejci	jistotu		

– že	platí	pouze	svou	část	servisu	
– že	mu	bude	proplacena	záloha	za	nadměrný	výkup	nádob		
– na	spravedlivé	rozdělení	tržby	za	prodané	hrnečky	podle	skutečného	podílu	na	prodeji	

3. Přináší	vyšší	komfort,	kulturu	a	pořádek	do	místa	konání	trhů	
4. Prodejce	mimo	jednotný	vratný	systém	ztrácí	výhodu	nádob	jako	celoplošného	oběživa	

(nevykupuje	nádoby	NJ	a	jeho	vlastní	nádoby	nejsou	vykupovány	ostatními	prodejci	ani	
centrálním	výkupním	místem).	

	
Proč	kombinace	hrnečků	s	vratnými	plastovými	kelímky?	
1. Kombinací	vycházíme	vstříc	malým	stánkům	(stejná	prostorová	náročnost:	

140	hrnečků	=	450	kelímků	0,25l	nebo	280	kelímků	0,5l)	
2. Adjustací	Našeho	Ježíška	podobně	reprezentují	projekt	Vánoce	s	naším	Ježíškem,	ale	ve	

spojitosti	s	Vánocemi	jsou	nižším	stupněm	kultury	a	kvality.	
	

	
	
	
	
	



                      
 

                          

Palackého 740/1, Praha 1 - Nové Město, 110 00                  www.nasJezisek.cz 
IČ: 03385795, DIČ: CZ03385795                                  Rádi Vás uvítáme na www.facebook.com/nasJezisek 
Tel: +420 777 602 100                                   E-mail: info@nasJezisek.cz 
 

		

	
Nádoby	a	jejich	ceny		

1. Hrneček	 -	 centrální	motiv	 „Náš	 Ježíšek“	+	doplňkové	motivy,	provedení	kreseb	–	
modrá,	červená,	zelená	

2. Hrneček	TIC	–	design	P.	Kvíčala	-	náměstí	
	
– objem	0,2	l	značen	ryskou	
– záloha	70	Kč		
– provize	6,-	Kč	z	prodaného	(	dle	podílu	na	trhu	akce) �	
– umývání	a	servis:		2,40/	2,90	Kč	(cena/	s	dph)	

	
3. Kelímek	0,25l	-	centrální	motiv	Náš	Ježíšek	–	ryska	objemu	0,25l;	0,2l,	0,1l	

Kelímek	0,5l	–	ryska	objemu	0,5l;	0,4l,	0,3l	
– záloha	50	Kč		
– provize	6,-	Kč	z	prodaného	(	dle	podílu	na	trhu	akce) �	
– umývání	a	servis:		1,80/	2,18	Kč	(cena/	s	dph)	

	
Zálohy	budou	denně	fakturovány	za	všechny	odebrané		a	vrácené	nádoby.	
Ceny	za	servis	 (distribuce	a	umývání)	 jsou	denně	 fakturovány	za	všechny	dodané	nádoby	a	při	
závěrečném	 vyúčtování	 bude	 odečtena	 cena	 za	 servis	 vrácených	 čistých	 nádob	 v	originál	
uzavřeném–neotevřeném	 boxu.	 Servis	 je	 tedy	 účtován	 za	 všechny	 použité	 nádoby	 	 (včetně	
prodaných	 nádob).	
UPOZORNĚNÍ:	Jiné	nádoby	než-li	jmenované	nejsou	součástí	vratného	systému.	
	
Servis	distribuce	a	umývání:	
1. Umývání			

	–	 	je	uskutečňováno	partnerem	certifikovaným	podle	norem	ISO	9001	a	14001	
	–	 	probíhá	na	průmyslové	mycí	lince	s	užitím	mycích	prostředků	schválených	pro	
potravinářské	a	farmaceutické	potřeby	s	atestem	FDA.		
VLASTNÍ	UMÝVÁNÍ	(PRODEJCEM)	MIMO	VRATNÝ	SYSTÉM	POŠKUZUJE	HYGIENICKÉ	
ZÁRUKY	VRATNÉHO	SYSTÉMU,	A	JE	ZAKÁZÁNO!!	SMLUVNÍ	POKUTA!	

2. Nádoby	a	jejich	distribuční	balení	odpovídá	všem	hygienickým	normám	ČR	pro	prodej	
potravin.	

3. Balení:		
A.	Hrnečky	
	–		 plastový	box	60x40x12cm	s	víkem	a	originální	plombou,	35	ks	á	box	
B.	Kelímky	plastový	box	60x40x40cm	s	víkem	a	originální	plombou		
				a	přehledným	uspořádáním	ve	sloupcích	v	množství	400x0,25l		a	280x0,5l.			

4. Distribuce	probíhá	v	pravidelných	rozvozových	časech	
I. 9:00	-	11:00	–	objednávka	do	8:30	
II. 15:00	-	17:00	–	objednávka	do	14:30	
III. 21:00	-	23:00	–	objednávka	do	20:30	

– upravíme	dle	konzultace	a	reálného	provozu.	
– PRODEJCE	MÁ	POVINNOST	OBJEDNÁVAT	VČAS,	TAK	ABY	JEHO	ZÁVOZ	SPADAL	DO	

PRAVIDELNÝCH	ROZVOZOVÝCH	ČASŮ.		
SOS	distribuce	do	1	hod	od	obdržení	objednávky	je	pouze	nouzovým	prostředkem	
pro	řešení	případné	nedostatečné	zásoby	ve	výjimečných	případech,	nelze	ji	však	
využívat	neustále.	
			

SMS	OBJEDNÁVKY:				 728	313	586		
	 	

– Prázdné	boxy	může	prodejce	vrátit	při	každém	pravidelném	závozu.	
	
	
	
	



                      
 

                          

Palackého 740/1, Praha 1 - Nové Město, 110 00                  www.nasJezisek.cz 
IČ: 03385795, DIČ: CZ03385795                                  Rádi Vás uvítáme na www.facebook.com/nasJezisek 
Tel: +420 777 602 100                                   E-mail: info@nasJezisek.cz 
 

		

Systém	evidence	a	účtování	
1. Evidence	vychází	z	množství:		

a. Dodaných	čistých	nádob	
b. Zbývajících	čistých	nádob	po	skončení	akce	
c. Použitých	nádob	
d. Prodejcem	vrácených	nádob	

–	 výsledkem	je	přehled	o	počtu	vydaných	hrnečků	trhu	(pro	výpočet	podílu	na	prodeji	
nevrácených	hrnečků,	počet	pro	platbu	servisu)	
– přehled	o	počtu	vykoupených	(pro	výpočet	odevzdání	utržených	či	vrácení	vyplacených	

záloh)	
2. Denní	vyúčtování	probíhá	na	základě	odebraných	a	vrácených	nádob	(denní	vyúčtování	jsou	

zasílána	prostřednictvím	emailu).		
Servis	a	záloha	s	odpočtem	zálohy	za	vrácené	nádoby	se	platí	za	všechny	nádoby	odebrané	
na	stánek.	
Servis	za	nepoužité	nádoby	(vrácené	v	plných	originálně	zavřených	a	zaplombovaných	
boxech)	bude	vrácen	po	ukončení	akce	v	rámci	poslední	faktury.	

3. Provozovatel	odebírá	od	prodejce			
4. V	případě	zadržování	obalů	(košů	a	boxů)	mimo	oběh	bude	účtována	záloha	ve	výši	plné	

ceny	obalu.	
5. V	případě	poškození	či	ztráty	obalu	bude	účtován	v	plné	ceně	

–	plné	ceny	obalů	jsou:	Box	včetně	víka	750	Kč	(bez	dph)	
6. Denně	probíhá	vyúčtování	záloh	a		servisu	z	předešlého	dne		

– Denně	hotovostní	či	bezhotovostní	platba	přijatých	záloh	za	nevykoupené	nádoby,	
případně	proplacení	nadměrně	vykoupených	vrácených	nádob	a	za	servis	

HOTOVOSTNÍ	PLATBY	PŘIJÍMÁME	POUZE	DO	VÝŠE		30	000	Kč!	

	Vyšší	částky	je	nutné	uhradit	bezplatným	vkladem	na	bankovní	účet	Spolku	či	bankovním	

převodem	na	účet:	účet.	č.	115	–	165	827	0247	/0100	vedený	u	Komerční	banky; účet	č.	211	
111	0527	/2700	vedený	u	UniCredit	Bank.	

Časy	pro	hotovostní	platby:		
pondělí	–	pátek:		 11:00	-13:00	
	

7. Po	skončení	trhů	proběhne	vyúčtování	záloh	a	servisu	za	použité	nádoby.		
Vyúčtování	a	vyplacení	marže	za	prodej	nevrácených	hrnečků	–	podle	procentuálního	
podílu	prodejce	na	celoplošném	prodeji,	proběhne	do	1měsíce	od	ukončení	akce	se	
splatností	14	dnů.		

8. Systém	provize:	Na	základě	celkově	vydaných	nádob	a	po	skončení	vrácení	čistých	
nepoužitých	nádob	–	v	rámci	celé	akce	i	jednotlivého	prodejce	vykazuje	evidence	množství	
použitých	nádob	v	rámci	celé	akce	i	jednotlivých	prodejců.	Podíl	prodejce	na	celkovém	
použití	akce	představuje	podíl	na	prodeji	nádob,	které	se	z	trhu	nevrátili	–	návštěvníci	
si	je	odnesli	(koupili).	Odečtením	vrácených	čistých	nádob	od	odebraných	nádob	prodejcem	
získáváme	množství	použitých	nádob	prodejcem				
	

Jaká	je	záruka	systému	na	včasné	zásobení?		
1. Poskytovatel	provozuje	sklad	v	centru	Brna	–	Kobližná	8	(dále	jen	sklad),	kde	jsou					

uskladněny	kompletní	zásoby	nádob	pro	vánoční	trhy	v	Brně	
2. Poskytovatelé	vyrobí	množství	s	50%	zásobou	nad	požadavky	prodejců,	podle	předběžných	

objednávek	maximálního	množství.	
3. Ze	skladu	poskytovatel	operativně	dodá	nádoby	v	max.	lhůtě	1	hodiny		

od	obdržení	sms	objednávky	=	režim	SOS	v	nouzových	případech,	kdy	došlo	
k	nedostatečnému	odhadu	potřeby	vratných	obalů	při	pravidelných	rozvozech.		

	
	
	



                      
 

                          

Palackého 740/1, Praha 1 - Nové Město, 110 00                  www.nasJezisek.cz 
IČ: 03385795, DIČ: CZ03385795                                  Rádi Vás uvítáme na www.facebook.com/nasJezisek 
Tel: +420 777 602 100                                   E-mail: info@nasJezisek.cz 
 

		

Jak	vykupovat	nádoby	zpět?	
1. Prodejce	má	povinnost	prodeje	do	nepoškozené	nádoby	a	zpět	od	návštěvníků	tedy	také	

povinnost	vykoupit	nepoškozené	nádoby.		
	
Nakládání	s	vratnými	nádobami	

– Nádoby	dodává	poskytovatel	hygienicky	čisté.	Hrnečky	i		kelímky	dodává	v	boxech	
uzavřených	plombou.	Všechny	kelímky	jsou	v	obalech	umístěny	dnem	vzhůru,	aby		byla	
umožněna	nejjednodušší	a	nejbezpečnější	manipulace.	Hrnečky	balené	v	boxu	společně	
s	hrnečky	Brno	–	limit	(bez	ouška)	jsou	v	boxu	ve	střídavé	poloze	dnem	dolů	a	dnem	
vzhůru.	

– Boxy	s	čistými	nádoby	musí	být	na	stánku	oddělené	od	košů	pro	vrácené	použité	
nádoby.	

– Prodejce	s	čistými	i	použitými	nádobami	manipuluje	zásadně	uchopením	ve	spodní	
polovině	(ode	dna).	Čistou	nádobu	drží	za	spodní	polovinu,	nápoj	načepuje	a	předá	
kupujícímu.	
Vrácené	použité	nádoby	uchopí	za	spodní	polovinu	a	vloží	do	koše	pro	použité	hrnečky	
opět	dnem	vzhůru.	

– DO	POUŽÍTÝCH	NÁDOB	SE	NÁPOJE		ZÁSADNĚ	NESMÍ	ČEPOVAT!	Smluvní	pokuta!		
– PRODEJCE	NESMÍ	POUŽÍVAT	NÁDOBY	MIMO	VRATNÝ	SYSTÉM!	Smluvní	pokuta!		

Hrozí	kontaminace	výčepního	zařízení.	V	obou	případech	se	prodejce	přebírá	
osobní	odpovědnost	za	případnou	nákazu	konzumentů.		

– PRODEJCE	NESMÍ	DO	NÁPOJŮ	PŘIDÁVAT	ŽELOVÉ	DOPLŇKY	(	ŽELOVÉ	BOMBONY	
APOD.)		

	
Proč	hrneček	s	„Naším	Ježíškem“?	
1. Hrnečky	a	kelímky	„Náš	Ježíšek“	s	jejich	vratným	systémem	jsou	součástí	programu	Tradiční	

advent	a	Vánoce	s	Ježíškem	
2. Advent	a	Vánoce	s	Ježíškem	jsou	součástí	české	identity	a	tradice,	po	ochraně	dlouhodobě	

volá	veřejnost	
3. Advent	a	Vánoce	s	naším	Ježíškem	obnovuje	soulad	atmosféry	ve	veřejném	prostoru	s	tím,	

jaké	toto	období	prožíváme	doma	
4. Cizorodé	symboly	a	postavy	–	Santa	Claus,	červená	čepička	a	další	jsou	v	našem	prostředí	

kontroverzní	a	snižují	harmonické	prostředí	adventních	a	vánočních	trhů.	
	
Proč	porcelánový	hrneček	z	české	produkce?	
1. Spojení	tradice	Vánoc	a	tradičního	domácího	výrobku	podporuje	osobní	vztah	k	Vánocům,	

tradici	i	zemi	
2. Spotřebitel	má	ověřený	zájem	o	originální	český	výrobek	
3. Spotřebitel	není	ochoten	platit	zálohu	za	levný	reklamní	hrneček	z	Asie,	který	je	zvyklý	

dostávat	zdarma.	
	
Výše	záloh	je	stanovena	podle	exkluzivní	výrobní	ceny	nádoby	a	napočítává	motivační	provizi	
prodejce	a	náklady	na	provoz	výkupních	center.		
Provize	a	úspora	za	nákup	nevratných	kelímků	při	kalkulaci	průměrného	prodeje	nádob	kryje	
náklady	na	servis	a	umývání	–	s	vyšším	prodejem	roste	zisk	prodejce.		
Návštěvníci	si	z	trhů	v	roce	2015	odnesli	jako	suvenýr	cca	51,5	%	všech	použitých	hrnečků	a	6	%	
vydaných	kelímků.	
Běžná	záloha	kelímku	na	festivalech	je	50	Kč	a	prodejní	cena	adekvátního	porcelánového	
hrnečku	v	e-shopu	porcelánky	je	93,-	Kč.	

	
Děpold	Czernin	
předseda	spolku		
	
V	Praze	15.	listopadu	2018	
	

	



                      
 

                          

Palackého 740/1, Praha 1 - Nové Město, 110 00                  www.nasJezisek.cz 
IČ: 03385795, DIČ: CZ03385795                                  Rádi Vás uvítáme na www.facebook.com/nasJezisek 
Tel: +420 777 602 100                                   E-mail: info@nasJezisek.cz 
 

		

 


